
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 
�
� ��� � ���	� 
 ��	��Ç����
�� � �� �� ��	���� �� ����

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 20/08/2018

PROCESSO N° E-26/004/100323/2018 - AUTORIZO o afastamento do
país, sem ônus para o Estado, da servidora JESSICA NORBERTO
ROCHA, ID Nº 5028952-7, no período de 28 de agosto a 05 de se-
tembro de 2018, para participar de atividades na Conferência “Museus
dee América Latina y acessibilidade”, Oficina de “Ciência, museos y
sociedade: conversaciones em torno a la mediación em los museos
de ciência”, entre outros, que se realizarão na Colômbia, nos termos
da manifestação do Presidente da Fundação, às fls. 20/21.

Id: 2140271

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
DE 16/10/2018

PROCESSO Nº E-26/015/1101/2018 - Considerando o parecer conclu-
sivo da Assessoria de Controle Interno desta SECTIDS às fls. 52/55,
que opinou pela regularidade, em conformidade com o disposto no §
1º, artigo 4º da Instrução Normativa AGE nº 11/2011, da Auditoria Ge-
ral do Estado, APROVO, COMO REGULAR, a Prestação de Contas
Final relativa à transferência de recursos por esta Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social, atra-
vés do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS ao Fundo Muni-
cipal de Bom Jardim - exercício 2017.

PROCESSO Nº E-26/015/1102/2018 - Considerando o parecer conclu-
sivo da Assessoria de Controle Interno desta SECTIDS às fls. 84/87,
que opinou pela regularidade, em conformidade com o disposto no §
1º, artigo 4º da Instrução Normativa AGE nº 11/2011, da Auditoria Ge-
ral do Estado, APROVO, COMO REGULAR, a Prestação de Contas
Final relativa à transferência de recursos por esta Secretaria de Es-
tado de Ciência, Tecnologia, Inovação e Desenvolvimento Social, atra-
vés do Fundo Estadual de Assistência Social-FEAS ao Fundo Muni-
cipal de Bom Jesus de Itabapoana - exercício 2017.

Id: 2140329

DESPACHO DO SECRETÁRIO
DE 17.10.2018

PROCESSO Nº E-26/015/100548/2018 - RATIFICO a dispensa de li-
citação, no valor de R$ 2,00 (dois reais), a favor do RIOPAR PAR-
TICIPAÇÕES S.A., visando o cancelamento de cartões de passagem
de estagiários da Fundação para Infância e Adolescência - FIA, de
acordo com o contido no art. 25, caput, da Lei Federal nº 8.666/93.

Id: 2140283

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
ATO DA SUBSECRETÁRIA EXECUTIVA

PORTARIA / SEXEC Nº 22 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
INSTITUI COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO DO
CONTRATO Nº 06/2018, E DÁ OUTRAS PRO-
VIDÊNCIAS.

A SUBSECRETÁRIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INO-
VAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições
legais, tendo por base o disposto do art. 58, inciso III, c/c o art. 67,
caput, da Lei nº 8.666/93 e art. 90, § 3º da Lei nº 287/79,
RESOLVE:
Art. 1º - Instituir a Comissão para Fiscalização do Contrato nº
06/2018, que tem por objeto a contratação da Empresa ESPECIFAR-
MA COMÉRCIO DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS HOSPITALA-
RES LTDA, para aquisição de Medicamentos controlados para aten-
dimentos aos acolhidos dos CICAPDs Protógenes Guimarães, Oswal-
do Aranha e Rego Barros, referente ao Processo nº E-
26/001/1926/2017, composto pelos seguintes servidores:
MARLENE BARBOSA DA SILVA - ID 4278981-8 - Gestor;
ELMO EVANGELISTA ELISEU DA SILVA - ID 4417522-1
IONE DA COSTA DE ANDRADE - ID 300692-7; e
JORGE TADEU ROZZANTE MARINOMIO - ID 3216377-0.
Art. 2º - A Comissão terá incumbência de controlar, fiscalizar e ates-
tar os serviços mensalmente e apresentar, relatório sucinto sobre a
qualidade e a regularidade do serviço, em observância ao instrumento
contratual.
Parágrafo Único - Cópia do relatório emitido pela Comissão de Fis-
calização, com ciência do Titular da área responsável pelo contrato,
deverá ser enviada para coordenação de contratos, para integração
do processo administrativo afim.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2018
ANA BEATRIZ RADDI
Subsecretária Executiva

Id: 2140244

SUBSECRETARIA EXECUTIVA
ATO DA SUBSECRETÁRIA EXECUTIVA

PORTARIA/ SEXEC Nº 23 DE 18 DE OUTUBRO DE 2018
ALTERA A COMPOSIÇÃO DA COMISSÃO DE
FISCALIZAÇÃO DO CONTRATO Nº 001/2017,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

A SUBSECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO
SOCIAL, no uso de suas atribuições legais, tendo por base o dispos-
to do art. 58, inciso III, c/c o art. 67, caput, da Lei nº 8.666/93 e art.
90, § 3º da Lei nº 287/79,
RESOLVE:
Art. 1º - Alterar a Comissão para Fiscalização do Contrato nº
001/2017, celebrado entre a Secretaria de Estado de Ciência, Tecno-
logia, Inovação e Desenvolvimento Social e a Fundação Santa Cabri-
ni, por interveniência, da Secretaria de Estado de Administração Pe-
nitenciária, com fundamento no Processo Administrativo nº E-
26/015/77/2018, composto pelos seguintes servidores:
ANDRESSA MONTEIRO NERY - ID 5090039-0 - Gestora;
EGLAIA DA SILVA AGUIAR - ID 4329088-4;
ADGUIMAR FREITAS BORGES - ID 0726841-6; e
TÂNIA MARIA COSTA CEZÁRIO SILVEIRA - ID 5496267-7;
Art. 2º - A Comissão terá incumbência de controlar, fiscalizar e ates-
tar os serviços mensalmente e apresentar, relatório sucinto sobre a
qualidade e a regularidade do serviço, em observância ao instrumento
contratual.
Parágrafo Único - Cópia do relatório emitido pela Comissão de Fis-
calização, com ciência do Titular da área responsável pelo contrato,
deverá ser enviada para coordenação de contratos, para integração
do processo administrativo afim.
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data da sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 18 de outubro de 2018
ANA BEATRIZ RADDI
Subsecretária Executiva

Id: 2140357

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHO DO ORDENADOR DE DESPESAS
DE 19.10.2018

PROC. Nº E-26/002/689/2016 - HOMOLOGO a adjudicação, exarada
pelo Pregoeiro da UEZO, referente à licitação realizada através do
Pregão Eletrônico UEZO RJ nº 007/2018, realizado em 09/10/2018,
cujo objeto é a aquisição de Toner e cilindro, para atender a demanda
do Almoxarifado Central da Fundação Centro Universitário Estadual da
Zona Oeste - UEZO, na forma detalhada no Termo de Referência, no
valor de R$ 25.000,00 (vinte e cinco mil reais), conforme abaixo:

LOTE EMPRESA VENCEDORA CNPJ VALOR
1 PREVENTIVA MANUTENÇÃO E INFOR-

MÁTICA LTDA ME
07.688.388/0001-04 R$ 15.550,00

2 R$ 9.450,00
TOTAL R$ 25.000,00

Id: 2140499

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO
ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 31 DE 15 DE OUTUBRO 2018
CRIA COMISSÃO DESTINADA A PREPARAR
A IMPLANTAÇÃO DO PROCESSO ADMINIS-
TRATIVO ELETRÔNICO NA UENF, BASEADO
NA PLATAFORMA SEI-RJ E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o que consta no Processo nº E-26/009/100883/2018,
RESOLVE:
Art. 1º - Criar a Comissão destinada a preparar a implantação do
Processo Administrativo Eletrônico baseado na plataforma SEI-RJ;
Art. 2° - Os servidores, abaixo relacionados, irão compor a Comissão
destinada a preparar a implantação do Processo Administrativo Ele-
trônico, baseado na plataforma SEI-RJ, para sob a coordenação do
primeiro, cumprir o que estabelece o Decreto Estadual nº 46.212, de
05 de janeiro de 2018:
MARCUS VINÍCIUS FILGUEIRAS JÚNIOR, ID Funcional nº 639977-
0;
FÁBIO SIQUEIRA DA SILVA, ID Funcional nº 4144967-3;
MAURO JORGE DE OLIVEIRA CARAPAJO, ID Funcional nº 641205-
0.
Art. 3° - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogando as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 15 de outubro de 2018
LUIS CESAR PASSONI

Reitor Id: 2140144

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DESPACHOS DO REITOR
DE 08.10.2018

PROCESSO Nº E-26/009/100890/2018 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor ARNO VOGEL, ID Funcional nº 641463-0, no pe-
ríodo de 25/10/2018 a 08/11/2018, para participar do “ZEMinario, del
Instituto de Estudios Sociales y Humanos (IESyH), CONICET, Univer-
sidad Nacional de Misiones”, em Posadas, Argentina, sem ônus para
a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/100891/2018 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor CARLOS MAURICIO FONTES VIEIRA, ID Funcio-
nal nº 642167-9, no período de 07/03/2019 a 15/03/2019, para par-
ticipar do “TMS 2019 - 148th Annual Meeting & Exhibition”, em San
Antonio, Texas, EUA, sem ônus para a UENF.

PROCESSO Nº E-26/009/100892/2018 - AUTORIZO o afastamento do
país do Professor GERSON TAVARES DO CARMO, ID Funcional nº
640995-4, no período de 26/09/2018 a 30/09/2018, para participar do
“X Congreso Internacional de Teoría Jurídica y Derecho Constitucio-
nal”, em Bucaramanga, Colômbia, sem ônus para a UENF.

DE 16.10.2018

PROCESSO Nº E-26/009/100265/2018 - CANCELO, a pedido, a au-
torização de afastamento do país da Professora ANNA LVOVNA
OKOROKOVA FAÇANHA, ID Funcional nº 641477-0, no período de
28/09/2018 a 05/10/2018, publicado no D.O. de 20.08.2018.

PROCESSO Nº E-26/009/100266/2018 - CANCELO, a pedido, a au-
torização de afastamento do país do Professor ARNOLDO ROCHA
FAÇANHA, ID Funcional nº 641479-6, no período de 28/09/2018 a
05/10/2018, publicado no D.O. de 20.08.2018.

Id: 2140145

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHO DO GERENTE
DE 17.10.2018

PROCESSO Nº E-26/009/100292/2018 - CONCEDO ao servidor, abaixo mencionado, a progressão funcional por atinguidade, conforme Portaria
Reitoria nº 009/2008 e Lei nº 4.800/2006.

ID FUNCIONAL Nº NOME NÍVEL FAIXA PADRÃO A PARTIR DE
639975-4 MÁRCIA VIANNA HISSA AZEVEDO D XIII 5 06/10/2018

Id: 2139437

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

DIRETORIA GERAL ADMINISTRATIVA
GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DA SUBGERENTE
DE 19.10.2018

PROCESSO Nº E-26/050.625/2003 - ÂNGELA MARIA PEIXOTO VIEI-
RA, Profissional de Nível Elementar, ID Funcional nº 641692-6. AVER-
BEM-SE os períodos de 01/03/1982 a 31/12/1982 e 01/01/1985 a
28/02/1985, num total de 365 dias de efetivo exercício, prestados a
entidades vinculadas ao RGPS, como Servente e Autônomo.

PROCESSO Nº E-26/050.398/2004 - HERVAL RAMOS PAES JU-
NIOR, Professor Associado, ID Funcional nº 4145084-1. AVERBE-SE
o período de 26/06/1996 a 02/05/1999, num total de 1.041 dias de
efetivo exercício, prestados a entidades vinculadas ao RGPS, como
Autônomo.

PROCESSO Nº E-15/021.159/2005 - EVANDRO LOUBACK RODRI-
GUES CORREIA, ID Funcional nº 639974-6, Profissional de Nível Mé-
dio, período de 08/10/2009 a 07/10/2014.

PROCESSO Nº E-26/051.996/2007 - JANETE VIANA FARIAS, ID
Funcional nº 641723-0, Profissional de Nível Elementar, período de
17/09/2013 a 16/09/2018.

PROCESSO Nº E-26/051.773/2008 - DARCILANE DE AZEVEDO RO-
CHA, ID Funcional nº 578833-1, Profissional de Nível Médio, período
de 24/07/2013 a 23/07/2018.

PROCESSO Nº E-26/052.684/2008 - DÉBORA BORGES DOMINGOS,
ID Funcional nº 4180812-6, Profissional de Nível Médio, período de
13/10/2013 a 12/10/2018.

PROCESSO Nº E-26/052.790/2008 - ROSANGELA BARBOSA DE AL-
MEIDA SANTOS, ID Funcional nº 4181314-6, Profissional de Nível
Elementar, período de 13/10/2013 a 12/10/2018.

PROCESSO Nº E-26/009/100843/2018 - DALIANE DA MATA ALMEI-
DA, ID Funcional nº 4263730-9, Profissional de Nível Médio, período
de 01/02/2013 a 31/01/2018.

PROCESSO Nº E-26/009/100859/2018 - MARIA GERTRUDES ALVA-
REZ JUSTI DA SILVA, ID Funcional nº 4456401-5, Professor Asso-
ciado, período de 23/05/2013 a 28/05/2018.

CONCEDO 03 (TRÊS) MESES DE LICENÇA ESPECIAL

Id: 2140492

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 24.08.2018

PORTARIA Nº 426/2018 - PROMOVE, a contar de 11/09/2017, FRAN-
CISCO JAVIER ORTEGA GUERRERO, matr. nº 33.866-5 / ID.:
25572954, lotado no Instituto de Medicina Social, à categoria de Pro-
fessor Titular, nos termos da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Re-
solução Reitoria nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008, com nova reda-
ção dada pela Lei nº 72423/2016.

DE 11.10.2018

PORTARIA Nº 467/2018 - PROMOVE, a contar de 19/03/2018, CAR-
LINDA FRAGALE PATE NUNEZ, matr. nº 31.230-6 / ID.: 25408526,
lotada no Instituto de Letras, à categoria de Professor Titular, nos ter-
mos da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução Reitoria nº
01/2017 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
72423/2016.

PORTARIA Nº 468/2018 - PROMOVE, a contar de 16/04/2018,
EDUARDO MUNIZ BARRETO TINOCO, matr. nº 33.660-2 / ID.:
25540777, lotado na Faculdade de Odontologia, à categoria de Pro-
fessor Titular, nos termos da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Re-
solução Reitoria nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008, com nova reda-
ção dada pela Lei nº 72423/2016.

PORTARIA Nº 469/2018 - PROMOVE, a contar de 09/04/2018, MAR-
CIO LUIS LYRA PAREDES, matr. nº 34.126-3 / ID.: 6079911, lotado
no Instituto de Química, à categoria de Professor Titular, nos termos
da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução Reitoria nº 01/2017
e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
72423/2016.

Id: 2139613

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

ATOS DO REITOR
DE 11.10.2018

PORTARIA Nº 466/2018 - PROMOVE, a contar de 28/02/2018, CRIS-
TINA RUSSI GUIMARÃES FURTADO, matr. nº 33.264-3/ID.
25478923, lotada no Instituto de Química, à categoria de Professor Ti-
tular, nos termos da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução

Reitoria nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 72423/2016.

PORTARIA Nº 470/2018 - PROMOVE, a contar de 17/05/2018, HE-
LENA MARIA SCHERLOWSKI LEAL DAVID, matr. nº 33.025-8/ID.
32301030, lotada na Faculdade de Enfermagem, à categoria de Pro-
fessor Titular, nos termos da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Re-
solução Reitoria nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008, com nova reda-
ção dada pela Lei nº 72423/2016.

PORTARIA Nº 471/2018 - PROMOVE, a contar de 07/06/2018, CE-
CÍLIA LORETO MARIZ, matr. nº 32.326-1/ID. 25603256, lotada no
Instituto de Ciências Sociais, à categoria de Professor Titular, nos ter-
mos da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução Reitoria nº
01/2017 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
72423/2016.

PORTARIA Nº 472/2018 - PROMOVE, a contar de 12/09/2017, GUI-
LHERME CALMON NOGUEIRA DA GAMA, matr. nº 32.600-9/ID.
25589938, lotado na Faculdade de Direito, à categoria de Professor
Titular, nos termos da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução
Reitoria nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 72423/2016.

PORTARIA Nº 473/2018 - PROMOVE, a contar de 18/04/2018, MA-
RILIA GARCIA DINIZ, matr. nº 31.073-0/ID. 25460544, lotada na Fa-
culdade de Engenharia, à categoria de Professor Titular, nos termos
da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução Reitoria nº 01/2017
e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
72423/2016.

PORTARIA Nº 474/2018 - PROMOVE, a contar de 19/12/2017, JOSE
GONÇALVES GONDRA, matr. nº 7.840-2/ID. 32297530 lotado na Fa-
culdade de Educação, à categoria de Professor Titular, nos termos da
Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução Reitoria nº 01/2017 e
da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº
72423/2016.

PORTARIA Nº 475/2018 - PROMOVE, a contar de 07/06/2018,
CLAUDIA BARCELLOS REZENDE, matr. nº 32.483-0/ID. 25607073,
lotada no Instituto de Ciências Sociais, à categoria de Professor Ti-
tular, nos termos da Deliberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução
Reitoria nº 01/2017 e da Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada
pela Lei nº 72423/2016.

PORTARIA Nº 482/2018 - PROMOVE, a contar de 19/04/2018, AN-
DRÉ CRIM VALENTE, matr. nº 33.925-9/ID. 32298528, lotado no Ins-
tituto de Letras, à categoria de Professor Titular, nos termos da De-
liberação Reitoria nº 01/2017, da Resolução Reitoria nº 01/2017 e da
Lei nº 5.343/2008, com nova redação dada pela Lei nº 72423/2016.

Id: 2139330

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

ATOS DO REITOR
DE 11.10.2018

PORTARIA Nº 481/2018 - DISPENSA ABILIO JOSÉ PEREIRA DOS
SANTOS, matr. nº 37.298-7, ID.: 44605765, Técnico Universitário II /
Assistente Administrativo, da Função Gratificada de Chefe de Seção
de Secretaria / Geografia, símbolo FG-03, código 2017, a contar de
31/08/2018.

PORTARIA Nº 480/2018 - DESIGNA ANA PAULA DE SOUZA DINIZ
CAMPOS, matr. nº 31.723-0, ID.: 25486659, Técnico Universitário II /
Auxiliar de Laboratório, para exercer a Função Gratificada de Chefe
de Seção de Secretaria / Geografia, símbolo FG-03, código 2017, a
contar de 31/08/2018.

PORTARIA Nº 476/2018 - DISPENSA RAFAEL AUGUSTO FELIX
MAIA, matr. nº 38.300-0, ID.: 50354086, Técnico Universitário II / Pro-
gramador, da Função Gratificada de Chefe de Serviço de Suporte -
SEDEWEB / COSISTE, símbolo FG-01, código 837, a contar de
01/05/2018.

Id: 2140029

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
SUPERINTENDENCIA DE RECURSOS HUMANOS

DESPACHOS DO REITOR
DE 11.10.2018

PROCESSO Nº E-26/007/4175/2016 - AUTORIZO a regularização do
afastamento de RAUL QUEIROZ FEITOSA, matr. nº 31.242-1, Docen-
te, no período de 11/07/2016 a 20/07/2016, para participar do “XXIII
Congresso da Sociedade Internacional de Fotogrametria e Sensoria-
mento Remoto” em Praga, República Tcheca.

PROCESSO Nº E-26/007/100863/2018 - AUTORIZO a regularização
do afastamento de MARCO ANTONIO GAYA DE FIGUEIREDO, matr.
nº 33.646-1, Docente, no período de 24/08/2018 a 29/08/2018, para
participar do “CHISA - 2018” em Praga, República Tcheca.

PROCESSO Nº E-26/007/439/2018 - AUTORIZO a regularização do

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia,
Inovação e Desenvolvimento Social


		2018-10-23T02:21:56-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




